Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Bakalářská práce

ROLE ZLOČINU V MODERNISMU

Martina Mládková

Plzeň 2012

University of West Bohemia

Faculty of Education

Undergraduate Thesis

THE ROLE OF CRIME IN MODERNISM

Martina Mládková

Plzeň 2012

Tato stránka bude ve svázané práci Váš původní formulář *Zadáni bak. práce*

(k vyzvednutí u sekretářky KAN)

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval/a samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni dne 23.dubna 2012

.....

Jméno Příjmení

ACKNOWLEDGMENTS

I would like to thank my supervisor Brad Vice, Ph.D. for his willing approach, patience and help during writing my undergraduate thesis.

ABSTRACT

Mládková, Martina. University of West Bohemia. April, 2012. The Role of Crime in Modernism. Supervisor: William Bradley Vice, Ph.D.

The major aim of this thesis is to analyze crime on the modern novel, specifically Francis Scott Fitzgerald's *The Great Gatsby*, Dashiell Hammett's *The Maltese Falcon* and Raymond Chandler's *The Big Sleep* and on their subsequent film adaptation.

The thesis is divided into five parts. The first one describes historical events which affected American society and which were reflected in literature during the age of modernism. The second and the third parts are focused on the way this environment influenced behavior of literary characters. Firstly, women are generally considered as *femme fatales*, who represent the main danger for their male opponents. Their characterization reveals various reasons why they behave in this way. Furthermore, there are also described reactions of male characters on those fatal women. The fourth part deals with the influence of the environment on the morality and ethical behavior of the main characters Jay Gatsby, Samuel Spade and Phillip Marlowe. The last part captures the significance of a typical language and surrounding in the books for their subsequent film adaptation into the genre called film noir. *The Maltese Falcon* and *The Big Sleep* are further compared to the film *The Great Gatsby* and there is also argued why this film cannot be ranked among the genre of *film noir*.

TABLE OF CONTENTS

Introduction 1
Historical Background..... 4
Women Criminals..... 7
Romantic and Hard-boiled Heroes 15
Ethics and Morality 20
Environment, Language and Film Noir..... 26
Conclusion..... 33
WORKS CITED..... 36

Introduction

Environment and society were affected by several historical events in the age of modernism, which contributed to creation of new surroundings in literary works and to developing characters who are confronted with those changes. Similarly to people who compete in society for achievements, so do literary characters that adapt their behaviour to survive and to succeed in their dangerous environment. Only those, who are the most adaptable, have bigger chance not to be devastated. Robert B. Reich in the article “The Two Darwinisms” describes the society as “a competitive struggle where only those with the strongest moral character should survive, or else the society would weaken” (56). Every period is influenced by certain events and only the ones that are flexible and able to conform can achieve success.

Modern society was firstly affected by the impacts of the First World War and by the consequent post-war mood caused by returning veterans who brought new European manners to the United States. Secondly, American women endeavoured to become more independent and to achieve their suffrage by the feminist revolution. Thirdly, American Congress passed the Eighteenth Amendment, the prohibition in purpose to reduce criminality and finally, the United States experienced several cultural and economic changes which culminated by the Great Depression.

Those events, however, influenced all of society, but the impact is particularly evident in literature. As roles of men and women changed as also male and female characters transformed. Romantic heroic features were replaced by modern qualities. Women’s position became rather negative or even destructive and men were more selfish and hard-boiled. Characters were influenced by the environment where they lived and those who did not adapt to new conditions were destined to fail.

One of the writers, who captured the historical changes of 1920’s, was Francis Scott Fitzgerald. Although lots of his contemporaries expressed the uselessness of war in their books, Fitzgerald does not write about war horrors. He describes the period of post-war America and enables the reader closer insight into the decade of modern manners of males and females, into a new style of music and dancing. As Joshua Zeitz declares in the book *Flapper*, “Scott’s female characters smoked, rouged their cheeks and lips, cut their hair short, and took swings from the hip flasks of their world-weary boyfriends” (44).

Fitzgerald's masterpiece is certainly the book *The Great Gatsby* published in the year 1925 where he mixes not only features of the period of the Roaring Twenties, but also persisting qualities of the past. One of the main characters is Jay Gatsby. He represents a bootlegger who devoted his life to his dream and to his vain effort to return the past. Gatsby is a criminal, but rather than a dangerous gangster he has a character similar to Robin Hood who takes from the rich and gives to the poor. Gatsby is a dreamer who endeavors to earn a huge amount of money to win back his beloved Daisy. Gatsby, however, becomes rich, but he can never have the old money status of Tom Buchanan (Daisy's husband). Gatsby's money is only an unstable property which is not sufficient for careless Daisy, who prefers wealth and fame to real love. It seems Gatsby is a character with romantic qualities which would better fit to the society of Victorian era in the 19th century. Nevertheless, he conforms all to achieve his desire, but he does not adapt to the careless time of the Roaring Twenties. Robert Ornstein mentions in the article "Scott Fitzgerald's Fable of East and West" that *The Great Gatsby* is "a dramatization of the betrayal of the naive American dream in a corrupt society" (139). Gatsby's character does not fit to the Jazz Age. Post-war America does not create a proper place for romantic love and Gatsby is too romantic and unable to adapt himself to the rough environment and thoughtless people. As a result his originally pure dream turns to a disaster which destroys him.

An increasing crime during the Great Depression in the United States creates a new and more dangerous environment in literature. While Gatsby is a pre-depression character living in the time of the Roaring Twenties, characters created during the decade of the depression are confronted with more perilous criminals. Except from typical gangsters there are also women, known as *femme fatales*, representing beautiful murderers and also the biggest danger for detective heroes. In 1930 the famous private eye Samuel Spade appeared in the detective novel *The Maltese Falcon* written by Dashiell Hammett. Hammett endowed Spade with qualities important for surviving in this rough decade. This is the reason why Spade is able to confront the corrupted society and fatal women. Spade is smart, hard-boiled and seems to have no emotions because he does never falls in love even with the most beautiful woman. Although he is seduced by Brigid O'Shaughnessy, Spade withstands her intrigues and rather than being manipulated, he stands lonely and free. He is not a romantic Victorian hero as Gatsby. Spade is rather a kind of an anti-hero whose character can survive in corrupted American society. He is strong, sometimes even

unethical, but very those qualities enable him to succeed, because according to the theory of Social Darwinism only the fittest survive.

A character staying somewhere between the naive dreamer Jay Gatsby and uncompromised Samuel Spade is a private eye Phillip Marlowe. Spade and Marlowe originally played an important role in the crime stories in the magazine *Black Mask*. While Spade appeared in the detective novel already in 1930, Marlowe had to wait until 1939 when Raymond Chandler's first and probably his most successful detective novel *The Big Sleep* was published.

Marlowe's character is polished enough. He represents a hero who is not only hard-boiled, but also honest and virtuous. He respects the law and deals in the best interest of his clients. Gene D. Phillips declares in the book *Creatures of Darkness* that Chandler wanted to create a hero "who is unswerving in preserving a traditional code of honor while living in a disordered and tarnished environment" (xxii). Although Marlowe has to face two fatal women, Carmen and Vivian Sternwoods, he does not allow them to destroy him. The novel *The Big Sleep* proves, that it is possible to recover romantic Victorian values in a detective story, that a private eye can behave moral in the corrupted society and survive.

The environment is very important in all the three books. The dark landscape and hard-boiled slang of the plots in *The Maltese Falcon* and *The Big Sleep* were even so powerful that influenced the filmmaking in the 20th century. Rainy streets, gloomy nights, rough detectives and beautiful but dangerous *femme fatales* became characteristic of black and white movies, known as *film noir*.

The aim of this thesis is to discover the influence of increasing crime on literature, its characters and filmmaking in the United States of America during the age of modernism. Dangerous environment created peculiar surrounding to which characters had to adapt their behavior and desires and only those who were strong enough could survive. The pessimistic mood, dark landscape and charismatic detectives of hard-boiled crime fiction became even so powerful that were adapted into films which emphasized the role of crime in modernism.

Historical Background

The United States of America represented a powerful country after the First World War. It experienced a great development in many spheres such as policy trends, economy and culture. Cities grew in size and in their importance. New York, known as the centre of culture, became a very significant place where many artists came to become famous. Joshua Zeitz writes in the book *Flapper*, “if you were smart, if you were ambitious, if you could write, draw, paint, compose a tune, or spin a good story, New York was the place to be in 1919” (83). The post-war mood and events influenced the society of the United States for the next decades.


[…]


WORKS CITED

- Allen, Frederick Lewis. *Only Yesterday: an Informal History of the 1920s*. New York: HarperPerennial, 2010. Print.
- Brevda, William. "The double nihilation of the neon: Raymond Chandler's Los Angeles." *Texas Studies in Literature and Language* 41.1 (1999): 70 – 102. Print.
- Bronfen, Elisabeth. "Femme Fatale: Negotiations of Tragic Desire." *New Literary History* 35.1 (2004): 130 – 116. Print.
- Callahan, John F. "F. Scott Fitzgerald's Evolving American Dream: The "Pursuit of Happiness" in *Gatsby*, *Tender Is the Night*, and *The Last Tycoon*." *Twentieth Century Literature* 42.3 (1996): 374 – 395. Print.
- Chandler, Raymond. *The Big Sleep*. London: Penguin Books; Hamilton, 2000. Print.
- Chapman, Ellenore. *Crimeculture*. 2007. crimeculture.com. Web. 24 Feb. 2012.
- Decker, Jeffrey Louis. "Gatsby's Pristine Dream: The Diminishment of the Self-Made Man in the Tribal Twenties." *Novel: A Forum on Fiction* 28.1 (1994): 52 – 71. Print.
- Fitzgerald, Francis Scott. *The Great Gatsby*. London: David Campbell. 1991. Print.
- Flinn, Tom. *The Big Book of Film Noir*. Ed. Ed Gorman , Lee Server, and Martin H. Greenberg. New York: Carroll & Graf Publisher, 1998. Print.
- Hammett, Dashiell. *The Maltese Falcon; The Thin Man; Red Harvest*. London: Everyman Publishers. 2000. Print.
- Hilgart, John. "Philip Marlowe's Labor of Words." *Texas Studies in Literature and Language* 44.4 (2002): 368-391. Print.
- Johnson, Paul. *A History of the American People*. New York: HarperPerennial, 1999. Print.

- Lehan, Richard. "F. Scott Fitzgerald and Romantic Destiny." *Twentieth Century Literature* 26.2 (1980): 137 – 156. Print.
- Marling, William. "Dashiell Hammett," *detnovel.com*. 4 Dec. 2009. Web. 3 Feb. 2012.
- Maxfield, James F. "La Belle Dame Sans Merci and the Neurotic Knight: Characterization in The Maltese Falcon." *Literature Film Quarterly* 17.4 (1989): 253-260. Print.
- Nickerson, Catherine. "Murder as Social Criticism." *American Literary History* 9.4 (1997): 744 – 757. Print.
- Ornstein, Robert. "Scott Fitzgerald's Fable of East and West." *College English* 18.3 (1956): 139 – 143. Print.
- Phillips, Gene D. *Creatures of Darkness*. Kentucky: The University Press of Kentucky, 2000. Print.
- Porter, Dennis. *The Cambridge Companion to Crime Fiction*. Ed. Martina Priestman. Cambridge: Cambridge University Press, 2003. Print.
- Reich, Robert. "The Two Darwinisms." *The American Prospect* 16.12 (2005): 56. Print.
- Settle, Glenn. "Fitzgerald's Daisy: The Siren Voice." *American Literature* 55.1 (1985): 115-124. Print.
- Shmoop Editorial Team. "Daisy Buchanan in The Great Gatsby" *Shmoop.com*. Shmoop University, Inc., 11 Nov. 2008. Web. 19 Jan. 2012.
- Sinclair, Andrew. *Prohibition*. Boston: Little, Brown and company, 1962. Print.
- "Social Darwinism." *Canada and World Background*, suppl. Economics Reader (Oct 1999): 23-24. Print.

Steinbrink, Jeffrey. "Boats Against the Current: Mortality and the Myth of Renewal in The Great Gatsby." *Twentieth Century Literature* 26.2 (1980): 157 – 170. Print.

Walker, John. "City Jungles and Expressionist Reifications from Brecht to Hammett." *Twentieth Century Literature* 44.1 (1998): 119 – 133. Print.

Zeit, Joshua. *Flapper*. New York: Three Rivers Press, 2006. Print.

SUMMARY IN CZECH

Cílem této bakalářské práce bylo zachytit význam zločinu v americké společnosti v literárních dílech Velký Gatsby, Maltézský sokol a Hluboký spánek a v jejich následném filmovém zpracování.

Bakalářská práce je rozdělena do pěti částí. První popisuje historické události, které se odehrály ve Spojených Státech Amerických a které se staly inspirací pro vytvoření literárních postav a specifického prostředí v těchto knihách. Druhá a třetí část je zaměřena nato, jakým způsobem toto prostředí ovlivnilo chování jednotlivých postav. Nejprve jsou zde rozebrány ženské hrdinky, které jsou obecně označovány jako *femme fatale*, a které se vyznačují svým zničujícím vlivem na mužské protějšky. Je zde blíže popsán nejen jejich charakter, ale také příčiny jejich chování. Další část je zaměřena na mužské postavy a na způsob jakým reagují na *femme fatale* ve svém okolí. Čtvrtá část vystihuje vliv prostředí a událostí ve společnosti na morálku a etiku hlavních postav. Jsou zde porovnána období bouřlivých dvacátých let zobrazovaných na postavě Jaye Gatsbyho, následně začátek a konec velké hospodářské krize a její odraz na postavách Samuela Spada a Phillipa Marlowa. Pátá část je zaměřena na typický jazyk, na prostředí těchto knih a na jejich zpracování do filmových adaptací spadajících do žánru filmového noiru. Pozornost je zde věnována nejen noiru obecně, ale i konkrétním filmům Maltézský sokol a Hluboký spánek. Je zde zmíněna také filmová adaptace Velkého Gatsbyho a rysy, pro které nebyl zařazen do tohoto žánru.