Undergraduate Thesis Assessment Rubric
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Martina Mládková
Title: The Role of Crime in Modernism
Length: 39pp
Text Length: 35pp

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding The use of secondary material is excellent throughout and significantly increases the critical sophistication of the argument.
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Somewhat deficient The text is full of minor errors in grammar, spelling and punctuation. But the overall organization of the text is outstanding.
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which Very good

the student is writing.
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Very good There are minor errors in the formatting of MLA referencing throughout. But the student seems to know how to use this style-sheet.

Final Comments & Questions

I hugely enjoyed this inventive and original thesis. Its surprising gambit is in the choice of the books to examine--*The Great Gatsby*, and two later works of hard-boiled fiction. There is a difference in genre here, as well as contemporary context, but the student acknowledges this before going on to make some excellent observations. My only criticism is the error in the title and throughout in the use of the term "modernism" to denote the period in question. "Modernism" properly refers to aesthetic practices in the period and not the socio-historical context.

Also, it would have been interesting for the student to consider the histories of Los Angeles and New York City in relation to the works examined here. The former underwent a phase of huge boom in the early to mid-twentieth century, and in many respects Chandler is the chronicler of the interference of big business with municipal politics and policing. In any case, this is not a criticism, but merely an idea that could be discussed at the defence.

I recommend the grade of **excellent**.

Supervisor/Reviewer: doc. Justin Quinn Ph.D.

Date: 21 May 2012

Signature:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra anglického jazyka